REPUBLIKA E SHOIPERISE

KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike
Nr. gf Prot. Tirang, mé _//_3._/_0.2025
KERKESE
KERKUES: Jo mé pak se 35 deputeté té Kuvendit té Shqipérisé (jo mé pak

se /4 e deputetéve té Kuvendit).

OBJEKTI: Ngritjen e Komisionit Hetimor t€ Kuvendit pér verifikimin e
ligishmérisé té veprimeve té zyrtaréve shqiptar né raport me ish-
agjentin special t& FBI-s¢, Charles McGonigal.

BAZA LIGJORE: Neni 77 1 Kushtetutés sé Shqipérisé;
Neni 25 i Rregullores sé¢ Kuvendit t& Shqipérisé;
Ligji nr. 8891, dat& 2.5.2002 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Komisioneve Hetimore t&€ Kuvendit”, i ndryshuar.

DREJTUAR: Z. Niko PELESHI
Kryetar i Kuvendit t&€ Shqipérisé

Zoti Kryetar i Kuvendit,

Né& datén 15.09.2022, zyra e prokurorit prané Gjykatés sé Distriktit t&¢ Kolumbias dorézoi njé akt-
padi, lidhur me ¢&shtjen penale Shtetet e Bashkuara t&é Amerikés kundér Charles F. McGonigal,
ndaj té cilit réndonin akuzat penale pér fshehje t& t& ardhurave, deklarime t€ rreme, falsifikime
dokumentesh apo té dhénash.

NE pérmbajtje t€ késaj padie, citohen disa veprimtari t& kryera nga zyrtaré shqiptaré, pérfshiré Z.
Edi Rama, me detyré kryeministér i Shqipérisé, Z. Agron Neza [identifikuar si personi A}, ish-
funksionar i Sigurimit t& Shtetit dhe Z. Dorian Dugka [identifikuar si personi B], ish-zyrtar i larté
dhe késhilltar i jashtém i kryeministrit Rama.

Konkretisht, Z. McGonigal ishte njé agjent special i FBI-s&, me detyré ish-shef i divizionit t&
kundérzbulimit, pér zyrén e FBI-sé n& Neé& York. Ai ishte pérgjegjés pér ¢éshtjet e kundérzbulimit
dhe sigurisé kombétare. duke pérfshiré shtetet evropiane si Shqipéria dhe Bosnia-Hercegovina
(shih akt-padiné USA v. Ch.F.McGonigal, §2).

7. Agron Neza. éshté njé qytetar i naturalizuar amerikan, i lindur né Shqipéri dhe jeton né Neé
Yersey. Ai ka gend punonjés i ish-Sigurimit t& Shtetit, disa dekada mé& herét. Ky shtetas &shté
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pronar i njé kompanie, t¢ regjistruar né¢ Dela&are ((ibid, §6-7). Z. Dorian Dugka, éshté njé shtetas
shgiptar, i punésuar nga njé kompani energjetike kineze. Ai vepron si késhilltar informal i
kryemistrit té Shqipérisé, duke mbajtur njé adresé qeveritare email-i dhe njé pasaporté
diplomatike. Z. Neza dhe Z. Dugka jané miq dhe kané bashképunuar né marrédhénie biznesi (ibid,

§8).

Z. McGonigal dhe Z. Neza kishin njé¢ marrédhénie me njéri-tjetrin, e cila pérfshinte dhénien e
225.000 (dyqind e njézet e pes€ mij&) dollaréve amerikang, udhétime né Evropé, prezantimi nga
Z. Neza t&€ personave té njohur dhe bashké&punétoréve té tij. Kéto marrédhénie nuk u raportuan
asnjéheré nga Z. McGonigal, me qéllim fshehjen e tyre nga autoritetet amerikane dhe publiku,
duke krijuar késhtu njé situaté t&€ konfliktit t& interesit aktual dhe né dukje, ndérmjet detyrave
zyrtare dhe interesave private financiare (ibid, §12-13).

Z. McGonigal u angazhua né njé¢ marrédhénie financiare private me Z. Neza, q€ aktualisht dhe
haptazi binte né kundérshtim me detyrén e tij si zyrtar i FBI-s€. Pér shembull, ndér t& tjera, Z.
McGonigal béri qé zyra e FBI-s& né Neé York té hapte njé hetim penal ndaj njé shtetasi amerikan,
duke shérbyer Z. Neza si burim njerézor konfidencial, si dhe u pérpoq qé t& organizonte njé takim
ndérmjet qytetaréve C dhe D me autoritetet amerikane, qé do t’i sillte pérfitime financiare Z. Neza,
duke fshehur gjaté gjithé késaj kohe marrjen e 225.000 dollaréve nga Z. Neza (ibid, §17).

Né datén 7 Shtator 2017, Z. McGonigal udhétoi me Z. Neza nga SHBA-té né€ Shqipéri, ku pérgjaté
disa ditéve jané takuar me Z. Dugka dhe me shtetas té tjeré t& huaj. Shpenzimet e qéndrimit dhe
akomodimit né Shqipéri nuk u paguan as nga Z. McGonigal dhe as zyra e FBI-s¢€ (ibid, §21). N&é
9 Shtator 2017, né Shqipéri, Z. McGonigal u takua personalisht me Z. Dugka dhe kryeministrin e
Shqipérisé, Z. Edi Rama. Me kérkesé t& Z. Neza, Z. McGonigal nxiti kryeministrin e Shqip&risé
té ishte i kujdesshém né dhénien e licencave pér nxerrjen e naftés né Shqipéri t&€ kompanive ruse.
7. Neza dhe Z. Dugka kishin njé interes té drejtpérdrejté financiar né vendimet e qeverisé shqiptare
pér dhénien e licencave té nxjerrjes sé& naftés (ibid, §22).

Pas udhétimit t& zhvilluar né muajin Shtator né Shqipéri, Z. McGonigal mbajti marrédhénie té
vazhdueshme me kryeministrin e Shqipérisé. Né datén 5 Tetor 2017, jashté njé restoranti, né njé
vendparkim né qytetin e Neé York-ut, Z. McGonigal mori 80.000 dollaré cash nga Z. Neza. N¢é
vjeshtén e vitit 2017, né rezidencén private t&€ Z. Neza né Ne€ Yersey, Z. McGonigal mori shumat
80.000 dollaré dhe 65.000 dollaré. N& deklarimet e béra né datén 16 Tetor 2017, Z. McGonigal
fshehu faktin se kishte takuar kryeministrin shqiptar (ibid, §26-28).

N& 19 Néntor 2017, Z. McGonigal dhe Z. Dugka u takuan pér darké me njéri-tjetrin. N& datén 20
Néntor 2017, Z. McGonigal zhvilloi njé takim me kryeministrin e Shqipérisé (ibid, §33-24). N¢
datén 25 Néntor 2017, Z. McGonigal informoi prokurorin e Departamentit t& Drejtésisé mbi njé
hetim penal potencial, i cili pérfshinte njé& qytetar amerikan, t& regjistruar pér té kryer detyra lobimi
pér njé parti politike shqiptare, t& ndryshme nga partia ku kryeministri ishte anétar. Nj& dit¢ mé&
herét, ai [Z. McGonigal] kishte marré informacione nga Z. Dugka pér lobistin amerikan (ibid, §36).
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Né Dhjetor 2017, McGonigal darkoi né Eashington me Z. Neza dhe me zyrtaré t& qeverisé
shqiptare, dhe koh& mé pas darkoi me Z. Neza dhe kryeministrin e Shqipérisé. Né 4 Janar 2018,
Z. McGonigal mori informacione nga Z. Neza lidhur me lobistin amerikan, dhe ia pércolli
informacionet njé agjenti special t& FBI né zyrén e Neé¢ York-ut. Né deklarimet e béra pér
udhétimet e tij né Néntor 2017, Z. McGonigal fshehu faktin se ishte takuar me kryeministrin e
Shqipérisé (ibid, §37-39].

Né 22 Janar 2018, Z. McGonigal mori informacion nga Z. Neza pér lobistin amerikan, té cilat ia
pércolli njé zyrtari t&¢ FBI-sé€ né Neé York, i cili ishte njé vartés i tij [Z. McGonigal]. Z. Neza e
mori informacionin nga zyra e kryeministrit t& Shqipérisé. Nga data 21 deri né 24 Shkurt 2018, Z.
McGonigal udhétoi me Z. Neza drejt Shqipérisé, por ai nuk e raportoi kété udhétim, si¢ kérkohej
(ibid, §40-41). Né datén 26 Shkurt 2018, zyra e FBI-s€ né Neé York hapi njé hetim penal lidhur
me lobistin amerikan, me kérkesé t€ Z. McGonigal dhe sipas udhézimeve té tij. Z. Neza u
identifikua si burim njerézor konfidencial i FBI-sé dhe gjaté hetimeve, ai ofroi té¢ dhéna dhe
informacione. Ai po ashtu lehtésoi zhvillimin e takimeve ndérmjet FBI-sé dhe déshmitaréve té
Evropé, duke paguar shpenzimet e udhétimeve t&€ déshmitaréve (ibid, §42).

N& 4 Mars 2018, Z. McGonigal darkoi né Eashington, me, ndér t& tjeré, Z. Neza, kryeministrin e
Shqipérisé, dhe njé ish-agjent special t€ FBI-s&, i cili punonte né njé firmé ndérkombétare
shérbimesh profesionale (ibid, §43). Né t& gjitha deklarimet e béra nga Z. McGonigal, ai ka mohuar
t€ keté pérfituar shumén 225.000 dollaré nga Z. Neza, dhe qé t€ keté zhvilluar takime apo t& keté
mbajtur kontakte t&€ vazhdueshme me Z. Neza, Z. Dugka dhe Z. Rama.

Faktet dhe t& dhénat e mésipérme provojné qartazi se Z. Edi Rama, me detyré kryeministér i
Republikés sé Shqipérisé, éshté pérfshiré né veprimtari té dyshimta, t& cilat kishin pér géllim: (i)
t&¢ démtonin interesat e partisé kryesore opozitare [Partis€ Demokratike t& Shqipérisé€], népérmjet
fillimit t&€ njé hetim penal ndaj lobistit amerikan t& angazhuar pér kryerjen e veprimtarive té tij;
dhe (ii) krijimit t& favoreve té parregullta dhe t€ dyshimta pér shtetasin Charles McGonigal, Agron
Neza dhe Dorian Dugka, ve¢anérisht né dhénien e licencave n€ industriné e naftés.

Pér realizimin e kétyre géllimeve, jané kryer njé séré takimesh né€ periudhén 2017 — 2018 nga Z.
Edi Rama me shtetasit McGonigal, Neza dhe Dugka, jané véné né dispozicion dokumente dhe
informacione nga zyra e kryeministrit, jané ofruar para né shumén 225.000 dollarg, si dhe jané
paguar shpenzime udhétimi, akomodimi pér shtetasin amerikan McGonigal dhe déshmitarét pér té
ndihmuar hetimin penal ndaj lobistit amerikan t& Partis¢ Demokratike.

Ndérkohé, lidhur me licencat né industriné e naftés, sipas té dhénave té€ publikuara né& media',
rezulton se shtetasi Charles McGonigal éshté administrator dhe ortak me 25% i njé kompanie
shgiptare, t&¢ quajtur “La& Office and Investigation”, aktualisht me aktivitet t& pezulluar. Kjo
kompani &shté themeluar né vitin 2008, nga Shefqet Dizdari, me profesion avokat, i cili né vitin

! https://shqiptarja.com/lajm/arrestimi-ne-shba-e-zyrtarit-te-fbi-mcgonigal-kishte-biznes-ne-shqiperi-udhetoi-ne-

tirane-dhe-historia-e-koncesionit-té-naftes-dokumentet
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2019, i ka shitur aksionet e tij shtetasve Charles McGonigal, Agron Neza dhe Mark Thomas
Rossini.

Pér t& kuptuar interesin e treguar nga shtetasit Agron Neza dhe Dorian Dugka pér licencat pér
nxjerrjen e naftés, duhet t'i referohemi aktivitetit t& shtetasit Shefqet Dizdari, i cili rezulton té jeté
administratori i shoqérisé¢ “Transoil Group AG”, aktualisht Terraoil Séiss sh.a. Kjo kompani
rezulton g€ né vitin 2018 t&€ jeté shpallur fituese pér koncesionin e tre fushave naftémbajtése né
jug t& Shqipérisé.

Sipas njé vendimi t€ Gjykatés Administrative Vloré, nr. 781, daté 27.06.2019, pérzgjedhja e késaj
kompanie u krye nén favorizim dhe shkelje t& barazisé€ né tendera nga ish-ministri i Energjetikés,
Damian Gjiknuri dhe Albpetrol sh.a., duke rrezikuar t’i shkaktojé vendit njé dém né vlerén 300
milioné dollaré.? Sipas njé investigimi t& kryer nga BIRN, kjo kompani ishte e lidhur me
kompaning ruse Gazprom dhe até serbe NIS. T€ dhénat e mésipérme tregojné qartazi se ndihma e
ofruar nga shtetasit Charles McGonigal, Agron Neza dhe Dorian Dugka g€ kryeministri Edi Rama
t¢ démtonte kundérshtarét politiké népérmjet njé hetimi penal té filluar né SHBA, &shté shpérblyer
népérmjet dhénies sé& njé koncesioni pér fushat naftémbajtése né jugun e vendit né shkelje t& ligjit.

Pas publikimit fillestar t& k&tyre informacioneve, né mediat shqiptare dhe ato amerikane jané
publikuar fakte dhe t€ dhéna t€ reja. Konkretisht, si¢ shpjeguam mé lart, interesat ekonomike té
shtetasve Agron Neza dhe Dorian Dugka duket t€ jené materializuar népérmjet kompanisé
TransOil Group sh.a. (sot TerraOil Séiss sh.a.), e cila fitoi koncesionin pér tre fusha naftémbajtése
né jug té vendit (Gorisht-Kocul, Cakran-Mollaj dhe Amonicg). Kjo kompani rezultonte me borxhe
ndaj kompanisé shtetérore Albpetrol né masén 7 mijé ton nafté¢ ose 2.5 milioné dollaré€, si dhe
detyrime té prapambetura né vlerén 700 mijé dollaré. Mg herét, kompania shtetérore Albpetrol i
kishte hequr licencén kompanisé Phoenix pér shkak t&€ njé borxhi né shumén 100 mijé dollaré,
ndérkohé qé né rastin e kompanisé TransOil Group sh.a., i jep t&€ drejtén e shfrytézimit t€ tre
fushave t€ tjera naftémbajtése.

Pér t'i hapur rrugé kétij koncesioni, rezulton se ish-ministri i Infrastrukturés dhe Energjis€¢, Damian
Gjiknuri kishte urdhéruar qé shoqgérisé GBC Oil Company Ltd, pérfagésuar nga dega e saj né
Shqipéri, Transatlantic Albania, t’i higeshin dy vendburimet e naftés Gorisht-Kocul dhe Cakran-
Mollaj. Lidhur me kété vendimmarrje, shogéria GBC Oil i &shté drejtuar Gjykatés Ndérkombétare
t& Arbitrazhit, e cila né Korrik 2020 ka vendosur detyrimin e Ministrisé s€¢ Infrastrukturés dhe
Energjisé. dhe Agjencinsé Kombétare té Burimeve Natyrore t& shpérblejné démin e shkaktuar né
shumén 12.5 milioné dollaré dhe rreth 300 mijé euro kosto arbitrazhi. Vendimi i Gjykatés
Ndérkombétare t& Arbitrazhit éshté njohur dhe dhéné fuqi ligjore nga Gjykata e Apelit Tiran&, me
vendimin nr. 49, daté 04.05.2021.

Gjaté seancés pér pranimin e fajésisé té zhvilluar né Shtator 2023, shtetasi McGonigal ka pranuar
se ai duke shfrytézuar miqésité e tij me shtetasit Neza, Dugka dhe kryeministrin Rama, ka pasur
pér synim & té pérgatiste terrenin pér mundésité e biznesit né Shqipéri, pas largimit nga FBI.

ftes-terraoil-swiss-i-kushton-shtetit-300-milione-usd/
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“Para se té largohesha nga FBI né Shtator 2018, po planifikoja té hapja njé biznes konsulence
sigurie me njé mik. E dija gé kontaktet e mia me qeveriné dhe marrédhéniet ndérkombétare mund
1¢ ishin té dobishme pér mua kur nisa mé voné biznesin”, tha ai né gjykaté, duke iu referuar
kontakteve me geveriné shqiptare. Shtetasi McGonigal ka pohuar mbajtjen e kontakteve té
vazhdueshme me kryeministrin Rama.

Ky i fundit dukej se kishte njé interes direkt ndaj ish-zyrtarit t&¢ FBI-s€, fillimin e njé& hetimi penal
ndaj lobistit amerikan qé bashképunonte me Partiné Demokratike t&¢ Shqipérisé. Faktet e
pérmendura né akt-padi dhe té cituara mé lart nga ana joné, provojné se ndérhyrja e shtetasit
McGonigal kishte mundésuar hapjen e njé hetimi penal né Shtetet e Bashkuara ndaj lobistit t&
PDSH-sé, ashtu si¢ edhe hapjen e njé ¢éshtje penale nga Prokuroria e Tiranés, me kallézues
shtetasin Taulant Balla, me detyré asokohe Sekretar i Pérgjithshém i PS-sé.

Faktet lidhur me shtetasin amerikan McGonigal sa i pérket njohjeve dhe takimeve t€ tij me
kryeminstrin Edi Rama, shkémbimi i informacioneve nga burimet e FBI-s&, marrja e pérfitimeve
monetare, interesimi pér fushat naftémbajtése né Shqipéri, konfirmohen edhe nga njé séré
intervistash mediatike t& béra nga shtetasja amerikane Allison Guerriero, asokohe partnerja e
Charles McGonigal.

Duke iu referuar t& njéjtave burimeve mediatike, rezulton se né aktivitetin e zhvilluar né Shqipéri
dhe Shtetet e Bashkuara, t& shtetasit Charles McGonigal éshté i pérfshiré edhe kryetari i Bashkisé
Tirané, shtetasi Erion Veliaj. Ky i fundit thuhet t& keté zhvilluar disa takime me shtetasin
McGonigal, madje edhe i ka paguar njé shumé prej 8 milioné euro, me qéllim q& njé pronar
mediash shgiptare, me t& cilin Veliaj kishte konflikte t& vazhdueshme, t&€ shpallej non-grata né
Shtetet e Bashkuara. Né artikuj t&€ ndryshém mediatiké, kryesisht media amerikane, pérmenden
edhe emra biznesmengsh € tjerg, té ciléve iu jané pérvetésuar shuma t& médha, duke i kércénuar
me shpalljen non-grata nga SHBA.

ME tej, nga t& dhénat e publikuara nga Zgri i Amerikés® lidhur me ¢éshtjen McGonigal rezulton se
vets zyrtarét e FBI-sé né Neé York kishin ngritur piképyetje lidhur me kérkesén e agjentit Charles
McGonigal pér hetimin e lobistit amerikan Nick Muzin. Konkretisht, né njé letér t€ datés 16 Mars
2018, e cila &shté béré publike, zyrtari i FBI-sé g€ e shkruan, pyet se “pse né kushtet e burimeve té
kufizuara dhe faktin qé shumé zyra né terren kané véshtirési té hetojné kércénime mé serioze, zyra
¢ Nju Jorkut kérkon hapjen e njé hetimi pér té meta né regjistrimin si FARA, duke e paraqitur kété
si kércénim pér siguriné kombétare?”.

Po ashtu, bashkélidhur késaj letre ishte edhe vendimi pér mbylljen e hetimit, g¢ mban datén 25
Korrik 2019, pas daljes né pension t& Z. McGonigal, ku thuhet se “zyra e FBI-sé e Nju Jorkut nuk
ka arritur né pérfundimin se...ka kryer aktivitet kriminal ndérsa pérfagésonte njé forcé politike té
huaj dhe se kishte plotésuar dokumentacionin e duhur pér FARA-n né Departamentin e
Drejiésisé”. N&é kété vendim pérmendet shprehimisht Partia Demokratike e Shqip€risé.

/
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S MR VAR YR

GRUP! PARLAMENTAR | PARTISE DEMOKRATIKE — KUVENDI | SHQIPERISE



NE datén 20 Shtator 2023, Charles McGonigal nénshkroi njé marréveshje me zyrén e prokurorit té
Distriktit € Kolumbias, ku ai pranoi fajésiné lidhur me té gjitha akt-akuzat, t& cilat pérfshinin, ndér
té tjera, vizitat e tij né Shqipéri, takimet me kryeministrin Edi Rama dhe “mbajtien e njé
marrédhénie 1€ vazhdueshme me té”, dhe zotin Dugka, si dhe faktin se ai kishte “informuar
Prokurorin e Departamentit té Drejtésisé...pér njé hetim té mundshém kriminal pér njé shtetas
amerikan, gé ishte regjistruar pér té lobizém pér njé parti qé nuk ishte e kryeministrit Rama.”.

Né datén 5 Janar 2024, prokurorét e Departamentit té Drejtésisé i dorézuan Gjykatés njé
memorandum, ku kérkonin 30 muaj burg dhe 95 mijé dollaré gjobé pér Charles McGonigal pér
“shkelje 1é réndé té besimit té publikut”. Né dokument shpjegohet se zoti McGonigal jo vetém nuk
deklaroi marrjen e parave, por avancoi interesat e biznesit t& zotit Neza dhe génjeu FBI-né pér
aktivitetet e tyre té pérbashkéta, duke fshehur késhtu faktin qé ai kishte konflikt interesi dhe
interesa financiare private. “Kjo pérbén né thelb korrupsion dhe minon transparencén dhe besimin
né integritetin e Degés Ekzekutive té geverisé. I pandehuri ishte betuar se do té hetonte dhe
parandalonte krimet kundeér Shteteve té Bashkuara dhe jo t'i kryente ato”, citohet shprehimisht né
memorandumin e prokuroréve.

NE datén 16 Shkurt 2023, Gjykata Federale e Eashington-it dénoi ish-zyrtarin e FBI-s¢ Charles
McGonigal, pér “shkelje 1é réndé té besimit té publikut”, lidhur me 225 mijé dollarét q¢ mori nga
shtetasi Agron Neza dhe mosdeklarimin e kontakteve me zyrtaré té Shqipéris€, pérfshiré
kryeministrin Edi Rama. Né& shpalljen e vendimit, gjyqtarja e céshtjes Colleen Kollar-Kotelly tha
se fakti q& McGonigal kishte marré para nga dikush qé e kishte prezantuar me zyrtaré t&€ huaj né
Shqipéri “éshié njé shkelje shumé serioze” dhe se mesa duket né fund t&€ karrierés sé tij, McGonigal
kishte humbur “kompasin moral”.

NEé datén 05.09.2025, Inspektori i Pérgjithshém i Departamentit Amerikan t€ Drejtésisé ka béré
publike njé pérmbledhje t& hetimeve né lidhjen me ¢éshtjen McGonigal, nga ku rezultojné edhe t&
dhéna shtesé pér marrédhéniet e ish-agjentit special t&¢ FBI-s&¢ me kryeministrin e Shqipérisé, Edi
Rama. Me interes t& veganté duket t& jeté njé footnote né fagen 7 t& kétij dokumenti, né t€ cilin
thuhet: “Né 9 shtator 2017, McGonigal i dérgoi njé foto té vetes dhe kryeministrit [Edi Rama] njé
miku personal dhe i shkroi njé tjetér miku personal qé Kryeministri po reformonte drejtésiné (né
Shqipéri) dhe kjo ofronte plot mundési”.
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Pasur parasysh dokumentet zyrtare t& béra publike nga Departamenti Amerikan i Drejtésisé dhe
publikimet e béra publike nga burime serioze mediatike, lindin dyshime t& arsyeshme sa i pérket
ligjshmérisé s& veprimeve t€ kryer nga zyrtaré publiké shqiptaré né raport me ish-agjentin e FBI,
Charles F. McGonigal.

Pikérisht, me géllim kontrollin e zbatimit té ligjeve né kéto marrédhénie, verifikimin né thellési t&
veprimeve t&€ funksionaréve shqiptar me ish-agjentin McGonigal, nxjerrjen e pérgjegjésive
institucionale dhe vlerésimin e nevojés pér ndérmarrjen e masave ligjore, me géllim parandalimin
e fenomeneve negative né t& ardhmen, deputetét nénshkrues kérkojné ngritjen e njé¢ Komisioni
Hetimor Parlamentar pér Verifikimin e Ligjshmérisé t& Veprimeve té Zyrtaréve Shqiptar né Raport
me ish-Agjentin Special t& FBI-s¢ Charles McGonigal.

Gjykata Kushtetuese e ciléson si “kompetencé kushtetuese™ té drejtén e pakicés parlamentare pér
ngritjen e komisionit hetimor parlamentar. Duke e veshur njé té katértén e deputetéve me kété
pushtet, Kushtetuta “...institucionalizon njé lloj tjetér autoriteti kushtetues, qé njihet si pushteti i
pakicés parlamentare”, g€ realizohet “...né ményré té pavarur...” dhe qé &shté “....i pakufizuar nga
vullneti i shumicés™. E drejta e kontrollit hetimor i éshté njohur pakicés parlamentare, e cila duke
I pasur t&€ kufizuara mjetet né dispozicion, mund ta shndérrojé até né njé instrumet t& fuqishém
kushtetues.

Ushtrimi normal i veprimtarisé€ s€¢ Kuvendit kérkon ekzistencén e elementeve t& domosdoshém qé
kané t€ b&né me krijimin e kushteve pér respektimin e ligjeve nga t& gjitha organet e tjera té
pushtetit publik dhe shtetasit, si dhe pajisjen e tij me mjetet e pérshtatshme pér realizimin e
kontrollit mbi mé&nyrén e zbatimit t€ ligjeve dhe mbrojtjen e interesit publik.

Komisionet hetimore qé ngrihen pér kété qéllim né kuptim té nenit 77 t&€ Kushtetutés, jan€ njé mjet
qé i1 shérben pikérisht ushtrimit t€ kontrollit parlamentar. Ato jané instrument i réndésishém i
parlamentit pér mbledhjen e informacionit pér céshtje té€ vecanta, me qé€llim arritjen e
pérfundimeve té caktuara, qé veprojné vetém brenda hapésirés kontrolluese t& parlamentit e t&
lidhura né ményré funksionale me pushtetin e ligjvénésit.

Qéllimi i Komisionit Hetimor q& kérkohet té krijohet mbi bazén e késaj kérkese, synon qé té
mbledhé informacione té hollésishme mbi zbatimin e ligjit né marrédhéniet e funksionaréve
shqiptaré né raport me ish-agjentin Charles McGonigal, njohjen dhe verifikimin né thellési t&
veprimeve t& kryera nga zyrtarét shqiptaré, nxjerrjen e pérgjegjésive institucionale, si dhe
vlerésimin e nevojés pér miratim, korrigjim, ndryshim t€ legjislacionit, me qéllim qé& né t€¢ ardhmen
té parandalohen pasoja negative qé mund té viné pér shtetin dhe palét e treta, nga marrédhénie té
fshehta e t& dyshimta qé mund té krijojné zyrtarét shqiptaré me zyrtar¢ t€ huaj, jashté funksioneve
t€ tyre zyrtare.

Objekti dhe q&llimi i ngritjes sé kétij Komisioni Hetimor &shté né pérputhje me Kushtetutén dhe
parimet themelore kushtetuese, pér shkak se nuk sjell mbivendosje apo transferime té

R

GRUPI PARLAMENTAR | PARTISE DEMOKRATIKE —~ KUVENDI | SHQIPERISE



kompetencave t€ parashikuara nga Kushtetuta pér organe té tjera, por synon njohjen dhe
verifikimin né€ hollési t€ t€ gjitha problematikave qé& lidhen me marrédhéniet e zyrtaréve shqiptaré
me ish-agjentin Charles F. McGonigal, me qéllim gé t& kontrollohet ligjshméria e veprimeve t&
zyrtaréve shqiptar, t€ nxirren pérgjegjésité institucionale, si dhe t&€ merren masa té pérshtatshme
né garantimin e integritetit t&¢ marrédhénieve t& zyrtaréve shqiptar me zyrtarét e huaj, pavarésisht
nése ata veprojné ose jo né cilésité zyrtare.

E drejta e Komisionit pér kryerjen e hetimeve do té realizohet vetém brenda funksionit té kontrollit
parlamentar dhe detyra kushtetuese q& mbulojné deputetét, si pérfagésues té popullit dhe zédhénés
t€ interesit publik, pér zbardhjen e ploté t& késaj ¢éshtjeje. Dobishméria e kétij hetimi konsiston
pikérisht né nxjerrjen e pérgjegjésisé institucionale, duke ndihmuar né evidentimin e problemeve
dhe miréfunksionimin e shtetit t& sé drejtés. Komisioni do t& ushtrojé veprimtariné e tij né
pérputhje me parimet kushtetuese t&€ ndarjes dhe balancimit té pushteteve, procesit té rregullt ligjor,
prezumimit t€ pafajésisé, paanshmérisé dhe respektimit té€ jetés private.

Nése i referohemi praktikés ndérkombétare, natyra e céshtjeve té hetuara nga komisionet hetimore
ka gené e njé réndésie substanciale apo parésore pér publikun, me ndikim t& vecanté né
marrédhéniet ndérshtetérore, me qéllim nxjerrjen e pérgjegjésive institucionale dhe mospérséritjen
e fenomeneve t€ hetuara né t&€ ardhmen. N& kété drejtim, céshtjet mé t€ shumta kané patur pér
objekt administrimin e fondeve publike, marrédhéniet ndérshtetérore, falimentimet e korporatave

apo subjekteve t&€ ndryshme private, té€ cilét kan€ patur njé impakt né ekonominé e vendit, apo
hetimin e fenomeve kriminale.*

NE rastin konkret, puna e Komisionit Hetimor nuk do t&€ konsistojé né nxjerrjen e pérgjegjésive
penale pér personat q€ potencialisht mund t& kené kryer shkelje, pasi kjo &shté detyré funksionale
¢ organeve té drejtésisé. Komisioni Hetimor do té pérgendrojé punén e tij né né€ njohjen dhe
verifikimin né thell&si t& ligjshmérisé té€ veprimeve t&€ kryera nga zyrtarét shqiptaré gjaté zhvillimit
t&¢ marrédhénieve me ish-zyrtarin e larté t&¢ FBI-s&, Charles McGonigal.

Nga ana tjetér, mbledhja e informacioneve t&€ detajuara nga burimet relevante synon q€ né
pérputhje me realitetin e diktuar nga rrethanat, provat dhe té dhénat n€ dispozicion, t& nxirren
pérfundime mbi nevojén e miratimit, plotésimit apo korrigjimit té ligjeve t€ veganta, me qéllimin
ofrimin e njé mbrojtjeje t& ploté ligjore dhe institucionale t& parimeve t& ligjshmérisg, integritetit
dhe ndershmérisé né raportet e zyrtaréve shqiptaré me zyrtarét e huaj.

Pérdorimi i petkut dhe funksioneve zyrtare pér té krijuar favore dhe pérfitime pér zyrtaré t€ huaj,
me géllim gé kéta té fundit t& pérdoren pér lufté politike t& brendshme, €shté njé dém i madh pér
reputacionin ndérkombétar t& shtetit shqiptar, si dhe mund t& krijojé problematika t& caktuara me
shtetin e origjinés t&€ zyrtaréve té atillé.

* Vendimi Nr. 18/2003 i Gjykatés Kushtetutese;
R T VR R Y
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Kérkesa pér ngritjen nga Kuvendi t& njé komisioni hetimor, pérmbush tri kriteret kushtetuese si
vijon: (i) ¢€shtja ka t& b&jé me funksionin ligjvénés dhe funksione té& tjera pér té cilat ai éshté i
autorizuar t€ marré masa ligjore; (ii) objekti i hetimit fokusohet né njé ¢éshtje konkrete; dhe (iii)
ekzistojné t&¢ dhéna dhe indicie t& mjaftueshme qé déshmojné pér ekzistencén e problematikave
dhe dyshimeve t€ arsyeshme lidhur me ligjshmériné e veprimeve té zyrtaréve shqiptaré né raport
me zotin Charles McGonigal.

Kérkesa pér ngritjen e njé Komisioni Hetimor pér Kontratat Publike né Sektorin e Shéndetésisé,
bazohet n& nenin 77, pika 2 e Kushtetutés, i cili parashikon se: “Kuvendi ka té drejté dhe, me
kérkesé 1¢ njé sé katértés sé té gjithé anétaréve (€ tij éshté i detyruar té caktojé komision hetimi
pér ié shqyriuar njé ¢éshtje té vecanté.”, si dhe neni 25 i Rregullores sé Kuvendit, i cili parashikon
se “1. Kuvendi ka té drejté dhe, me kérkesén e njé sé katértés sé té gjithé anétarévé té tij, éshté i
detyruar té caktojé njé komision hetimi, pér té shqyrtuar njé ¢éshtje té vecanté. 2. Komisionet
hetimore té Kuvendit veprojné sipas procedurés sé parashikuar me ligj.”

Prandaj, duke pasur parasysh sa mé sipér, ne, njé grup deputetésh, jo mé pak se 4 e anétaréve té
Kuvendit t¢ Shqipérisé, bazuar né€ nenin 77, pika 2 t& Kushtetutés dhe nenin 25, pikat 1 dhe 2 té
Rregullores s¢ Kuvendit,

KERKOJME:

I. Ngritjen e njé Komisioni Hetimor t&€ Kuvendit pér Verifikimin e Ligjshmérisé s&€ Veprimeve té
Zyrtaréve Shqiptar né Raport me ish-Agjentin Special t& FBI-s€, Charles McGonigal.

2. Komisioni ka pér objekt t& veprimtaris€ sé€ tij: (i) Verifikimin e ligjshmérisé t&€ veprimeve t&
zyrtaréve shqiptar né raport me ish-agjentin Charles McGonigal; (ii) Vler€simin e nevojés pér
marrjen e masave, pérfshiré ndérhyrjet ligjore nép€rmjet miratimit, korrigjimit apo plotésimit t&
legjislacionit relevant pér garantimin e parimeve t& ligjshméris€, integritetit, korrektésisé dhe
ndershmérisé né raportet e zyrtaréve shqiptar me zyrtarét e huaj.

3. Komisioni do t€& pérbéhet nga 11 (njémbédhjeté) anétaré, nga té cilét kryetari dhe katér anétaré
i pérkasin Grupit Parlamentar t& Partis¢é Demokratike dhe gjashté anétaré Grupit Parlamentar té
Partis€ Socialiste.

4. Komisioni e ushtron veprimtariné pér njé afat 6-mujor nga data e miratimit t& kétij vendimi.

5. Mbledhjen e Konferencés sé Kryetaréve pér shqyrtimin e késaj kérkese dhe caktimin e datés sé
miratimit né Kuvend né seancén plenare mé t& afért.

Bashkélidhur do t& gjeni projektvendimin pér ngritjen e Komisionit Hetimor.
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REFPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

DRAFT
VENDIM

Nr. 12025

PiiR NGRITJEN E KOMISIONIT HETIMOR TE KUVENDIT PER
VERIFIKIMIN E LIGISHMERISE TE VEPRIMEVE TE ZYRTAREVE
SHQIPTAR NE RAPORT ME ISH-AGJENTIN SPECIAL TE FBI-SE
CHARLES MCGONIGAL

Né mbéshtetje t& nenit 77, pika 2, té Kushtetutés dhe t& nenit 25 t€ Rregulloressé
Kuvendit, me propozim t& njé grupi deputetésh,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

[. Ngritjen e Komisionit Hetimor t&¢ Kuvendit pér Verifikimin e Ligjshméris¢ t&
Veprimteve t& Zyrtaréve Shqiptar né Raport me ish-Agjentin Special t& FBI-sé&, Charles
McGonigal.

II. Komisioni Hetimor ka pér objekt t& veprimtarisé sé€ tij:

(i) Verifikimin e ligishmérisé t& t& gjitha veprimeve t€ zyrtaréve shqiptar n€ raport
me ish-agjentin Charles McGonigal;

(i1) Vler&simin e nevojés pér marrjen e masave, pérfshiré ndérhyrjet ligjore népérmjet
miratimit. korrigjimit apo plotésimit t& legjislacionit relevant pér garantimin e
parimeve t& ligjshmérisé, integritetit, korrektésisé dhe ndershmérisé né raportet e
zyrtaréve shqiptaré me zyrtarét e huaj, pavarésisht nése ata veprojné ose jo né
cilésité e tyre zyrtare.

IIl. Komisioni ka t& drejté t& hetojé dhe t& béjé transparencé t& ploté pér cdo ¢é€shtje q&
pérfshihet né objektin e punés sé tij, né pérputhje me parimet kushtetuese, veganérisht parimin
e ndarjes sé pushteteve, duke mos iu mbivendosur punés sé organeve t& drejtésis€, parimin pér

- iEan e i e L
GRUPI PARLAMENTAR | PARTISE DEMOKRATIKE — KUVENDI | SHQIPERISE




njé proces & rregullt ligjor, parimin € prezumimit € pafajésisé, parimin € paanshm@rise dhe

respektimit t& jetes private t€ individit.

IV. Komisioni Hetimor, i ngritur sipas kétij vendimi, bashké me raportin pérfundimar i
paraqet Kuvendit né seanc€ plenare rekomandime né lidhje me nxjerrjen € pérgjegjésisé
institucionale, miratime, ndryshime apo korrigjime ligjesh q€ ofrojné mbrojtje dhe garanci per
parimet € ligjshméris&, integritetit, korrektésisé dhe ndershmérisé né raportet € zyrtaréve
shqiptaré me zyrtar€t € huaj, dhe parandalimeve ¢ fenomeneve negative per shoqériné dhe

shtetin né t& ardhmen.

V. Komisioni Hetimor do t& pérbéhet nga 11 (njémbédhjeté) anétaré, nga té cilét
kryetari dhe katér anétaré i pérkasin Grupit Parlamentar & Partis¢ Demokratike dhe gjashté
anétaré Grupit Parlamentar t€ partisé Socialiste. Pérbérja e Komisionit do t& jeté si mé poshté:

- Kryetar (PD)
- Zévéndéskryetar (PS)

R

- Anétar (PD)

e

- Anétar (PD)

T R e

SRR G e SRR Anétar (PD)
il e et el Bl Anétar (PD)

- Anétar (PS)
- Anétar (PS)
- Anétar (PS)
- Anétar (PS)

- Anétar (PS)

-

e

e

I I N o o

AR

VL .K(?m?sioni Hetimor do t& zhvillojé veprimtariné e tij né njé afat kohor 6- mujor
nga datz'a e miratimit t& kétij vendimi. N& rast nevoje, me kérkesé té arsyetuar t& kryetarit
Kuvendi vendos zgjatjen e afatit t& ushtrimit t& veprimtarisé sé¢ komisionit.

L VI}. Ngarkohen Kryetari i Kuvendit dhe Sekretari i Pérgjithshém pr krijimin e
ushteve t& punés dhe mbéshtetjen logjistike t& veprimtarisé sé kétij Komisioni Hetimor.

VIII. Ky vendim hyn né fuqi menjéher€.

KR YETARI

Niko PELESHI

Miratuar né datén
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